in Cixa — in villa, quae dicitur Owa XLII stobrones pertinente; ad decaniam —“ (ibid. p. 304).

8. ***Smurdi, zmurdzi, smurdones***, sing. ***zmurt***: to běchu najkhudši a najnižši krajni wobydlerjo serbskeho po-khoda, kotriž mějachu swojim němskim knježkam wšědne ro-boćíe a kotriž bydlachu w mazanych-khuduškých khězkach poł-nych njerjada a smjerda (*smrjóda*). Lisčina, d. d. II. Non. Jan. 1040: „... cum omni pertinentia — mancipiis utriusque sexus et colonis, qui vulgo vocantur smurdi, —“ (C. P. Lepsius, *Geschichte der Bischöfe des Hochstifts Naumburg p. 201*); lisčina, d. d. XII. Kal. Augusti 1040: kejžor Hendrich III. biskopej Naumburgskemu někotre wsy přepodawa „cum omnibus pertinentiis — sive etiam utriusque sexus familiis, alditionibus vel smurdis —“ (ibid. p. 204); lisčina d. d. II. Kalendas Julii 1041: „... decem regales mansos cum X. zmurdis et illorum uxoribus, filiisque suis ac filiabus cum omnibus suis possessionibus —“ (ibid. p. 206); lisčina d. d. XII. Kal. Decembris 1043: kejžor Hendrich III. Naumburgskemu biskopstwu kubło Regis pola Starohroda (*Altenburga*) přiswoja „cum casis, capis, pascuis, silvis, cultis et incultis, mancipiis, zmurdis, lascis —“ (ibid. p. 207); lisčina d. d. Idus Julii 1064: kejžor Hendrich III. Naumburgskemu biskopstwu Hrobowske hrodžišćo abo stróžišćo (*burgwart Gröba*) pola Rěže (*Riesa*) přepodawa „cum omnibus appenditiis — villis, smurdis, areis, edifiis —“ (ibid. p. 218); lisčina d. d. pridie Kal. Aprilis 1065: „... duos lurchwardos Strale et Borut. dictos (nětko Strehla a Boritz nad Łobjom) — cum omnibus appendiciis suis, mancipiis, smurdis et alditionibus —“ (ibid. p. 219); lisčina d. d. II. Kal. Aprilis 1065: „... duo oppida videlicet Grimmi situm supra flurium Mulda et Oscechs (t. j. Oseč, nětko n. Oschatz) — cum omnibus apendiciis suis, mancipiis, smurdis et alditionibus —“ (ibid. p. 220); lisčina, d. d. 1122: „Hanc [scil. ecclesiam] manso uno, qui situs est in villa Cribsiz (nětko n. Chrieschwitz pola Pławna w V.), quemque quatuor zmurdzi incolunt et censum sibi prescriptum inde annuatim ecclesie solvunt — dotavit“ (ibid. p. 238); lisčina

darowanja za klóšter Kaltenbrunn-ski pola Sangerhausen-a, d. d. 1122: „... homines scilicet in quinque justitiis, ut elders, knechte, zwurdere, larze, hogen ...“ (Schöttgen und Kreyssig, *Diplomat. II*, 649); wujcdnanje kćjora Konrada II. međ Naumburgskim biskopom a Mišnjanskim markhrabju Konradom, d. d. 1144: „... ut de singulis mancis smurdonum quatuor denarii — ad usum predicti marchioris persolvantur“ (Schöttgen, Konrad p. 295); lisćina, d. d. 1169: „... quartor mansos in Borsitz et Glinae sitos et curiam unam cum tribus zmurdis coenobio — delegaverimus —, aream cum zmurdis —, quatuor mansos cum area et trilus zmurdis —“ (Schamelius, *Supplementa zur Gesch. des Klost. Bosau b. Zeitz* p. 36—37); lisćina za klóšter sw. Pětra na Jasnej Horje pola Dobrohory (Halle), d. d. 1181: „... ceteri huius, videlicet hoc est zmurdi, qui cottidiano servicio imperata faciunt...“ (Köhler, Das Kloster des heiligen Petrus auf dem Lauterberge, str. 53); powěź z lěta wokoło 1224: „Erat lic de familia ecclesiae ex eo genere hominum, qui smurtones appellantur“ (Mencken, *Scriptores rerum Germanicarum II* col. 287). Nadnju po wotbytym wěcu („Vogts'ing“), hdýž mějachu wšitey poddanjo Nowohrodskeho hrodžišća (*burgwart Nienburg*) dla slyšenja a zwědženja postajenjow wěca so zhromadžići, snjō; dňa příne njetrjebachu po swědčenju licéiny z dnja 8. měrca 1265: „... omnes homines burckwardi Nienburgensis — sentent in curiam abbatis sequenti die post illud iudicium in ciritate peractum —, smurtones autem milletenus inire cogentur (Coder diplomaticus Anhaltinus II p. 218); lisćina burkhrabje Oty z Kirchberga, d. d. 1279: „... nos Thedeericum et Witjonem fratres de Condice ex ipsorum servilitate, nobis in jure smurdorum ab antiquo cedstricis, manumittimus a tali latet et liberis serritate“ (Mencken, *Script. rer. Ger. I* col. 695; Schilt, *Institutiones juris publ. T. I.*; Avermann, Reichsgraf und Burggrafen von Kirchberg I, 176); lisćina Naumburgskeho kapitolstwa (stifta), d. d. 1307: „Swelech — zemurt, müller ater gertener in der gewalt seu Kisteritz“ (Haltaus, *Glossarium Germanicum medii aevi, columna 2140 seq.*); skóněnje wuraz „tuin.v.“, podatj w „němských prawizni-